
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  78   del  14-05-2019

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA ANCI-REGIONE MARCHE PER
IL SUPPORTO E LA GESTIONE OPERATIVA DELLA RICOSTRUZIONE
PRIVATA: "SISTEMA PER I SERVIZI DI SUAP E SUE PER I COMUNI
COLPITI DAL SISMA".

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di
maggio, alle ore 12:30, nella Residenza municipale, il Comm. Straordinario,
Dott. SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Urbanistica e Territorio
- SUE”, arch. Patrizia Roganti:

PREMESSO che:
nell’ambito delle attività di supporto e gestione operativa a servizio dei Comuni,-
affidata all’USR ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.L. 189/2016, l’Accordo
di cui all’oggetto ha individuato la fornitura attraverso la piattaforma cloud
regionale, il software per la gestione dei procedimenti di competenza degli
Sportelli Unici per l’Edilizia e degli Sportelli Unici per le Attività Produttive, che
afferiscono alle pratiche per la ricostruzione;
la Regione Marche sta realizzando un modulo di interoperabilità, che provvederà-
ad inviare le pratiche afferenti la ricostruzione dal sistema DOMUS, utilizzato
dall’USR, ai sistemi SUAP e SUE degli enti. Per l’avvio di questa funzionalità è
necessario che ogni ente verifichi che il proprio sistema informativo metta a
disposizione delle interfacce applicative che consentano il colloquio
(cooperazione applicativa) con altri sistemi informativi, come previsto dal D.Lgs.
82/2005 e ss.mm.ii., articolo 47, comma 1;
la Regione Marche ha, inoltre, affidato alla società Task S.r.l. il servizio di-
supporto agli uffici SUAP e SUE dislocati nel territorio regionale ed ai relativi
utenti, per i procedimenti di ricostruzione privata, con un servizio di help desk
(primo e secondo livello) e assistenza ai sistemi informativi connessi, consistenti
in particolare, in:

Servizio di Contact Center
Abilitazione e profilazione utenti
Help desk di primo e secondo livello
Reporting
Formazione ed assistenza tecnica;

l’integrazione delle pratiche sisma per quanto riguarda lo sportello SUAP e lo-
sportello SUE ricadrà nella gestione diretta del Comune;

VISTO che, al fine di garantire l’unicità di conduzione e la semplificazione di tutte le
procedure connesse con la ricostruzione, è stato richiesto di comunicare all’USR la
volontà di aderire alla cooperazione applicativa del software per la gestione dei
procedimenti SUAP e SUE, inviando copia della delibera di adesione all’accordo ANCI -
Regione Marche, di cui alla D.G.R. n. 566 del 7 maggio 2018;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di ADERIRE all’Accordo di programma ANCI - Regione Marche, di cui alla D.G.R.-
n. 566 del 7 maggio 2018;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE 4° SETTORE
F.to arch. Patrizia Roganti

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 78 del 14-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Urbanistica e Territorio - SUE”, arch. Patrizia Roganti;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 15 della legge 241/1990, avente ad oggetto gli accordi tra Pubbliche
amministrazioni per l’esercizio di attività di interesse comune;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n.
20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di questo Ente e
nominato il dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la provvisoria
gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla
Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Urbanistica e
Territorio - SUE” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di ADERIRE all’accordo di programma ANCI - Regione Marche, di cui alla D.G.R.2)
n. 566 del 7 maggio 2018;

di INDICARE quale responsabile del procedimento l’arch. Patrizia Roganti.3)

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 78 del 14-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Comm. Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 09-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. PATRIZIA ROGANTI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 21-05-2019 al 05-06-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 21-05-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 21-05-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 78 del 14-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


